



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA

अंतरिक्ष विभाग /DEPARTMENT OF SPACE

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION

राष्ट्रीय सुदूर संवेदन केंद्र /NATIONAL REMOTE SENSING CENTRE

बालानगर, हैदराबाद /BALANAGAR, HYDERABAD 500 037

विज्ञापन सं. एनआरएससी/आरएमटी / ADVERTISEMENT NO. NRSC/RMT/3/2017

20.05.2017

राष्ट्रीय सुदूर संवेदन केन्द्र (एन आर एस सी) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, अंतरिक्ष विभाग के घटक केंद्रों में से एक है जो उपग्रह आंकड़ा अभिग्रहण, अभिलेखन, संसाधन, वितरण, सुदूर संवेदन अनुप्रयोग, प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण के माध्यम से सुदूर संवेदन कार्यक्रम के भू-खंड के लिए उत्तरदायी है। प्रादेशिक/क्षेत्र विशेष के सुदूर संवेदन अनुप्रयोग की आवश्यकताओं को संबोधित करने के लिए इस संगठन के पांच क्षेत्रीय सुदूर संवेदन केंद्र - बेंगलुरु, नागपुर, कोलकाता, जोधपुर और दिल्ली में है। सुदूर संवेदन गतिविधियों की संपूर्ण श्रृंखला के संचालन के लिए शाननगर में स्थित भू केंद्र को पूर्ण-सुविधा-युक्त केंद्र के रूप में विकसित किया जा रहा है।

National Remote Sensing Centre (NRSC) is one of the constituent Centres of Indian Space Research Organisation, Department of Space responsible for the Ground Segment of Remote Sensing Programme through satellite data acquisition, archival, processing, dissemination, Remote Sensing Applications, Training and Capacity Building. It has five Regional Centres located at Bengaluru, Nagpur, Kolkata, Jodhpur and New Delhi to address region/area specific Remote Sensing application needs. The Earth Station located at Shadnagar is being developed as a fullfledged Centre to carry out the entire chain of Remote Sensing activities.

एनआरएससी निम्नलिखित पदों के लिए ऑनलाइन-आवेदन आमंत्रित करता है :

NRSC invites on-line applications for the following Posts :

Post No	Name of the Post	No. of Posts	Reservation Details	Essential Qualifications
टीबी1 TB1	तकनीशियन-B (इलेक्ट्रॉनिक मेकेनिक) Technician-B (Electronic Mechanic)	22	अना. UR-10 अ.पि.व. OBC-07 अ.जा SC.-04 अ.ज.जा. ST -01 (उपरोक्त में से, 02 पद पूर्व सैनिकों के लिए एवं 01 पीडब्ल्यूडी एलडी/सीपी के लिए एवं 01 पद पीडब्ल्यूडी एचआई के लिए आरक्षित है। Out of the above, 02 posts are reserved for Ex-Servicemen and 01 post is reserved for PWD LD/CP & 01 post is reserved for PWD HI)	1) एसएसएलसी एसएससी में उत्तीर्ण SSLC/SSC pass. 2) इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक ट्रेड में आईटीआई/ एनटीसी/ एनएसी ITI/NTC/NAC in Electronic Mechanic Trade.

टीबी2 TB2	तकनीशियन-बी (इलैक्ट्रीशियन) Technician-B (Electrician)	14	अना. UR-07 अ.पि.व. OBC-04 अ.जा. SC-02 अ.ज.जा. ST-01 (उपरोक्त में से, 02 पद भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित Out of the above, 02 posts are reserved for Ex- Servicemen)	1) एसएसएलसी एसएससी में उत्तीर्ण SSLC/SSC pass. 2) इलैक्ट्रीशियन ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी ITI/NTC/NAC in Electrician Trade.
टीबी3 TB3	तकनीशियन-बी Technician-B (फिटर Fitter)	02	अना. UR-01 अ.पि.व. OBC-01	1) 1) एसएसएलसी एसएससी में उत्तीर्ण SSLC/SSC pass. 2) फिटर ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/ एनएसी ITI/NTC/NAC in FITTER Trade.
टीबी4 TB4	तकनीशियन-बी Technician-B (इंस्ट्रूमेन्ट मैकेनिक Instrument Mechanic)	04	अना. UR-01 अ.पि.व. OBC-01 अ.जा. SC-01 अ.ज.जा. ST-01	1) एसएसएलसी एसएससी में उत्तीर्ण SSLC/SSC pass. 2) इंस्ट्रूमेन्ट मैकेनिक ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी ITI/NTC/NAC in Instrument Mechanic Trade.
टीबी5 TB5	तकनीशियन-बी Technician-B (लैबोरेटरी सहायक- रसायन/ Laboratory Assistant- Chemical)	01	अना. UR	1) एसएसएलसी/एसएससी में उत्तीर्ण SSLC/SSC pass. 2) लैबोरेटरी सहायक-रसायन ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी ITI/NTC/NAC in Laboratory Assistant-Chemical Trade.
टीबी6 TB6	तकनीशियन-बी Technician-B (मशीनिस्ट Machinist)	06	अना. UR-02 अ.पि.व. OBC-01 अ.जा. SC-02 अ.ज.जा. ST-01	1) एसएसएलसी/एसएससी में उत्तीर्ण SSLC/SSC pass. 2) मशीनिस्ट ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/ एनएसी ITI/NTC/NAC in Machinist Trade.
टीबी7 TB7	तकनीशियन -बी Technician-B (मोटर मैकेनिक Motor Mechanic)	02	अना. UR-01 अ.पि.व. OBC-01 (उपरोक्त में से एक पद भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित है/Out of the above, 01 post is reserved for Ex- Servicemen)	1) एसएसएलसी एसएससी में उत्तीर्ण SSLC/SSC pass. 2) मोटर मैकेनिक ट्रेड में आईटीआई/ एनटीसी/एनएसी ITI/NTC/NAC in Motor Mechanic Trade.

टीबी8 TB8	तकनीशियन-बी Technician-B (नलसाज Plumber)	01	अना. UR	1) एसएसएलसी /एसएससी में उत्तीर्ण SSLC/SSC pass. 2) प्लंबर ट्रेड में आईटीआई/ एनटीसी/ एनएसी ITI/NTC/NAC in Plumber Trade.
टीबी9 TB9	तकनीशियन-बी (शीतलन एवं वातानुकूलन) Technician-B (Refrigeration & Air- Conditioning)	04	अना. UR-02 अ.पि.व. OBC-01 अ.जा. SC-01	1) एसएसएलसी/एसएससी में उत्तीर्ण SSLC/SSC pass. 2)शीतलन एवं वातानुकूलन में आईटीआई/ एनटीसी/एनएसी ITI/NTC/NAC in Refrigeration & Air- Conditioning Trade.
डीएम1 DM1	ड्राफ्टमैन-बी (सिविल) Draughtsman- B (Civil)	06	अना. UR-05 अ.पि.व. OBC-01	1) एसएसएलसी/एसएससी में उत्तीर्ण SSLC/SSC pass. 2)ड्राफ्टमैन-सिविल ट्रेड में आईटीआई/ एनटीसी/ एनएसी ITI/NTC/NAC in Draughtsman- Civil Trade.
टीए1 TA1	तकनीकी सहायक Technical Assistant	01	अना. UR	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड/विश्वविद्यालय/संस्थान से सिविल इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा First Class Diploma in Civil Engineering from a recognized State Board/ University/ Institution.
टीए2 TA2	तकनीकी सहायक Technical Assistant	01	अ.जा. SC	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड/विश्वविद्यालय/संस्थान से इलैक्ट्रिकल एवं इलैक्ट्रॉनिक्स में प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा First Class Diploma in Electrical & Electronics Engineering from a recognized State Board/ University/Institution.
एसए1 SA1	वैज्ञानिक सहायक Scientific Assistant	02	अना. UR-01 अ.ज.जा. ST-01	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से रसायन शास्त्र में प्रथम श्रेणी में बी.एस.सी की डिग्री First Class B.Sc. Degree in Chemistry from a recognized University/Institution.
एसए2 SA2	वैज्ञानिक सहायक Scientific Assistant	05	अना. UR-02 अ.पि.व. OBC-02 अ.ज.जा. SC-01 (उपरोक्त पदों में से, 01 पद पीडब्ल्यूडी एलडी/सीपी के लिए आरक्षित है Out of the above, 01 post is reserved for PWD LD/CP)	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से गणित, सांख्यिकी, कंप्यूटर साइंस के संयोजन के साथ प्रथम श्रेणी में बीएस.सी की डिग्री First Class B.Sc. Degree with a combination of Mathematics, Statistics, Computer Science from a recognized University/ Institution. वांछित Desirable: कंप्यूटर प्रोग्रामिंग/सांख्यिकी आंकड़ों के विश्लेषण में ज्ञान / Knowledge of Computer

				<i>programming/ statistical data analysis.</i>
एसए3 SA3	वैज्ञानिक सहायक Scientific Assistant	03	अना. UR-02 अ.पि.व. OBC-01	गणित, भौतिक शास्त्र, कंप्यूटर विज्ञान विषयों में किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्रथम श्रेणी में बीएससी की डिग्री First Class B.Sc. Degree with a combination of Mathematics, Physics, Computer Science from a recognized University/ Institution.

अना.-अनारक्षित; अ.पि.व.-अन्य पिछड़े वर्ग; अ.जा.-अनुसूचित जाति; अ.ज.जा.-अनुसूचित जन जाति; पीडब्ल्यूडी-एलडी/सीपी- विकलांग व्यक्ति-संचालित (लोकोमोटर) अक्षमता / दिमागी पक्षाघात (सेरेब्रल पाल्सी); पीडब्ल्यूडी-एचआई - विकलांग व्यक्ति - श्रवण शक्ति का खराब होना (हियरिंग इम्पेयरड)

UR-Un-reserved; OBC-Other Backward Class; SC-Scheduled Caste; ST-Scheduled Tribe; PWD-LD/CP - Persons With Disabilities-Locomotor Disability/Cerebral Palsy; PWD-HI - Persons With Disabilities - Hearing Impaired.

नोट Note: दिव्यांग व्यक्ति हेतु आरक्षित पद नहीं होने पर भी, उनके लिए योग्य पद हेतु आवेदन कर सकते हैं। हालांकि ऐसे उम्मीदवारों को मेरिट के सामान्य मानक के आधार पर चयन के लिए विचार किया जाएगा।

Persons with Disability (PWD) can apply to the posts suitable to them even if the post is not reserved for them. However, such candidates will be considered for selection to such post by general standard of merit.

तैनाती का स्थान Place of Posting :

चुने गए उम्मीदवारों को तेलंगाना राज्य के महबूबनगर जिले में स्थित शादनगर परिसर यथा एनआरएससी-भूकेन्द्र में अथवा एनआरएससी, बालानगर, तेलंगाना राज्य में तैनाती दी जा सकती है। हालांकि, चुने गए उम्मीदवारों को भारत में इसरो, अंतरिक्ष विभाग के अन्य किसी भी केन्द्र/इकाई में जब भी जरूरत होगी भेजा जा सकता है।

The selected candidates are likely to be posted at NRSC-Earth Station, Shadnagar campus, Mahabubnagar District, Telangana State or NRSC, Balanagar, Hyderabad, Telangana State. However, the selected candidates are liable to be posted to any of the Centres/Units of ISRO, DOS situated in India as and when required.

परिलब्धियां एवं अन्य लाभ Emoluments & Other Benefits

पद का नाम एवं पद की संख्या NAME OF THE POST & POST NO.	मूल वेतन एवं वेतन श्रेणी BASIC PAY & PAY LEVEL
तकनीकी सहायक (टीए1 एवं टीए2) एवं Technical Assistant (TA1 to TA2) & वैज्ञानिक सहायक (एसए1 से लेकर एसए3 तक) Scientific Assistant (SA1 to SA3)	₹ 44900/- Level 7
तकनीशियन-बी (टीबी1 से टीबी9) एवं ड्राफ्ट्समैन-बी (डीएम1) Technician-B (TB1 to TB9) & Draughtsman-B (DM1)	₹ 21700/- Level 3

कर्मचारीगण नई परिभाषित अंशदान पेंशन योजना द्वारा शासित होंगे। इसरो अपने कर्मचारियों को आकर्षक लाभ जैसे (परिवहन भत्ते के बदले में) निशुल्क परिवहन, सीमित आवास की सुविधा (बदले में मकान किराया भत्ता), छुट्टी यात्रा रियायत, सामूहिक बीमा, कम दर पर कैंटीन सुविधाएं तथा खुद एवं आश्रितों के लिए चिकित्सा सुविधाएं प्रदान करते हैं। एनआरएससी में सुसज्जित पुस्तकालय है जो पेशेवर विकास के लिए उत्कृष्ट अवसर प्रदान करते हैं।

The employees will be governed by the New Defined Contribution Pension Scheme. ISRO provides attractive benefits to its employees such as free transport (in lieu of Transport Allowance), limited housing facility (in lieu of House Rent Allowance), Leave Travel Concession, Group Insurance, subsidized canteen facilities and medical facilities for self and eligible dependents etc. NRSC has a well-stocked Library that provides an excellent opportunity for professional development.

पात्रता मापदंड / Eligibility Criteria:

- केवल प्रत्येक पद के लिए उल्लिखित योग्यता की पूर्ति करने वाले अभ्यर्थियों को आवेदन करने की आवश्यकता है। / Candidates meeting the Qualification mentioned against each post only need to apply.
- केवल उत्तीर्ण उम्मीदवार आवेदन करने के पात्र हैं। अंतिम परिणाम के लिए प्रतीक्षा करने वाले उम्मीदवारों को आवेदन नहीं करना चाहिए। / Only passed out candidates are eligible to apply. Candidates awaiting for final result need not to apply.
- अंक को पूर्णांकित करने की अनुमति नहीं है। / Rounding off marks not permitted.
- अगर उम्मीदवारों को अंकों के बजाय ग्रेड/सीजीपीए दिए गए हों तो ग्रेड/सीजीपीए के अंकों का प्रतिशत परिवर्तन राज्य बोर्ड / विश्वविद्यालय / संस्थान द्वारा प्रमाणित प्रक्रिया के आधार पर किया जाएगा, जहां से उन्होंने डिप्लोमा / डिग्री प्राप्त की है। ग्रेड / सीजीपीए से अंकों के प्रतिशत तक रूपांतरण साबित करने की जिम्मेदारी उम्मीदवारों की होगी। राज्य बोर्ड / विश्वविद्यालय / संस्थान द्वारा अपनाए गए मानदंडों के अनुसार अभ्यर्थियों को ऑन-लाइन आवेदन पत्र के प्रासंगिक स्तंभ में समान प्रतिशत देना चाहिए। / In case the candidates are awarded Grades/CGPA instead of marks, the conversion of Grades/CGPA to percentage of marks would be based on the procedure certified by the State Board/University/Institution from where they have obtained the Diploma/Degree. The onus of proving the conversion from Grades/CGPA to percentage of marks would rest with the candidates. Candidates must indicate equivalent percentage in relevant column of on-line application form as per the norms adopted by the State Board/University/Institution.

आयु सीमा: / Age limit :

सभी पदों के लिए दिनांक **10-06-2017** को अधिकतम आयु 18-35 वर्ष, यथा- ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि है, हलांकि अनु. जा. /अ.ज.जा. के लिए 05 वर्ष तथा अपिव. (गैर-क्रीमी लेयर) को 03 वर्ष की छूट के संबंध में उनके लिए आरक्षित अनु. जा. /अ.ज.जा. /अपिव. के मामले में छूट दी जाती है। / For all posts Age limit is 18 – 35 years as on **10.06.2017**, i.e, closing date of On-line Application,

however, the upper age limit is relaxable by 5 years for SC/ST candidates and 3 years for OBC candidates i.r.o posts reserved for SC/ST/OBC as the case may be.

भारत सरकार के आदेशों के अनुसार, भूतपूर्व सैनिकों, दिव्यांग व्यक्ति (पीडब्ल्यूडी), विधवा/ तलाकशुदा महिलाएं ऊपरी आयु सीमा में छूट के पात्र हैं। / Ex-Servicemen, Persons With Disability (PWD), Widowed/Divorced women are eligible for upper age relaxation as per extant Government of India orders.

भारत सरकार के आदेशों के अनुसार, तकनीशियन-बी (पद सं.टीबी1 से टीबी9 तक) तथा ड्राफ्टमैन-बी(पद सं. डीएम1) के लिए मेधावी खिलाड़ी अधिकतम आयु सीमा में छूट के पात्र हैं। / Meritorious Sportspersons are eligible for upper age relaxation as per the Government of India orders for the post of Technician-B(Post No.TB1 to TB9) and Draughtsman-B (Post No.DM1).

आवेदन कैसे करें HOW TO APPLY:

1. आवेदन केवल ऑन-लाइन प्राप्त किए जाएंगे।
Applications will be received on-line only.
2. ऑन-लाइन पंजीकरण के लिए आवेदन एनआरएससी वेबसाइट पर दिनांक 20-05-2017 को (10:00) बजे से दिनांक 10-06-2017 (2359 बजे) तक होस्ट किया जाएगा।
The application for on-line registration will be hosted on the NRSC website between **20.05.2017(1000 Hrs) to 10.06.2017(2359 Hrs)**
3. इच्छुक एवं योग्य उम्मीदवार अपने ऑन-लाइन आवेदन पंजीकरण हेतु हमारे वेबसाइट <http://www.nrsc.gov.in> दिनांक 20-05-2017 को (10:00) बजे से दिनांक 10-06-2017 (2359 बजे) तक देखें।
Interested & eligible candidates may visit our website at www.nrsc.gov.in to register their applications on-line between **20.05.2017(1000 Hrs) to 10.06.2017(2359 Hrs)**
4. पंजीकरण के बाद, आवेदकों को ऑन-लाइन पंजीकरण सं. प्रदान की जाएगी, जिसे भविष्य में संदर्भ हेतु सुरक्षित रखना चाहिए। आवेदन में आवेदक के ई-मेल आईडी, मोबाइल सं. अनिवार्य रूप से प्रदान किया जाना चाहिए।
Upon registration, applicants will be provided with an **on-line Registration Number**, which should be carefully preserved for future reference. **E-mail ID & Mobile Number** of the applicant are to be furnished in the application compulsorily.
5. जो उम्मीदवार केंद्र /राज्य सरकारों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, अथवा स्वायत्त निकायों में पहले से कार्यरत हैं, उन्हें आवेदन से पूर्व अपने नियोक्ता से पूर्व अनुमति लेनी होगी और लिखित परीक्षा कौशल परीक्षा के समय मूल "अनापत्ति प्रमाण-पत्र" अनिवार्य रूप से देना होगा।
Applicants already employed under Central/State Government, Public Sector Undertakings or Autonomous Bodies have to take prior permission of their employers before applying and has to invariably submit "**No Objection Certificate**" at the time of Written Test/Skill Test.

प्रमाणपत्रों को अपलोड करना / Uploading of Certificates:

उम्मीदवारों को निम्नलिखित प्रलेखों की स्कैन प्रति अपलोड करना आवश्यक है जिसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

Candidates are required to upload the scanned copy of following documents without which their application will not be accepted.

1. फोटोग्राफ- 100 केबी या कम आकार के जेपीजी फॉर्मेट में
Photograph - in .jpg format of 100 KB or less size.
2. हस्ताक्षर- 100 केबी या कम आकार के जेपीजी फॉर्मेट में
Signature - in .jpg format of 100 KB or less size.
3. एसएससी प्रमाणपत्र - 3 एमबी से कम आकार के पीडीएफ फॉर्मेट में
SSC Certificate - in .pdf format of less than 3MB size.
4. मूल/अनंतिम / डिप्लोमा/आईआईटी /एनटीसी /एनएसी की डिग्री अपलोड करें।
Original/Provisional Degree/Diploma/ITI/NTC/NAC
5. समेकित अंक पत्र की स्कैन प्रतियां, यथा- आवेदित पद के अनुसार निर्धारित अनिवार्य अर्हता, -500 केबी से कम के पीडीएफ फॉर्मेट में। यदि समेकित अंक पत्र, राज्य बोर्ड/ विश्वविद्यालय/ संस्थान/ एनसीवीटी द्वारा निर्गत नहीं हुआ हो, तो वर्ष/सेमेस्टर-वार अंक पत्र अपलोड करें।
Scanned copies of Consolidated marks-sheet i.r.o essential qualification prescribed, for the post applied for – in .pdf format less than 500 KB. In case Consolidated mark sheets are not issued by State Board/ University/Institution/NCVT, Year/Semester wise mark sheets may be uploaded.
6. जाति प्रमाणपत्र
Caste Certificate
7. पीडब्ल्यूडी अभ्यर्थियों के लिए दिव्यांग (विकलांग) प्रमाणपत्र
Disability Certificate, for PWD candidates.
8. भूतपूर्व सैनिक के लिए सेवा-मुक्ति प्रमाणपत्र
Discharge Certificate, for Ex-Servicemen.
(ऑन-लाइन आवेदन भरने के दौरान, उपरोक्त प्रलेखों को अपलोड करने हेतु तैयार रखने की सलाह दी जाती है / Whilst filling up On-line application, it is advisable to keep the above documents readily available to enable to upload the same.)

चयन प्रक्रिया / SELECTION PROCESS :

निर्धारित योग्यता न्यूनतम आवश्यकता है और इसे प्राप्त कर लेने मात्र से उम्मीदवार को लिखित परीक्षा में बुलाने योग्य नहीं माना जाएगा। ऑन-लाइन आवेदन में दिए गए शैक्षणिक योग्यता एवं अन्य मापदंडों के

आधार पर प्रारंभिक जांच होगी और केवल जांच में चयनित उम्मीदवार को ही लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा।

The Qualification prescribed is the minimum requirement and possession of the same does not automatically make the candidates eligible to be called for Written Test. There will be an initial screening based on the academic performance and other parameters given in the On-line application and only those who are screened-in will be called for Written Test.

चयन की विधि पाठ्यक्रम आधारित लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा के आधार पर होगी। लिखित परीक्षा पहले होगी और लिखित परीक्षा में अंकों के आधार पर उम्मीदवारों को छांटा जाएगा तथा अपेक्षित उम्मीदवारों की संख्या को ही कौशल परीक्षा के (पद और कौशल परीक्षा के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों के अनुपात) लिए बुलाया जाएगा। लिखित परीक्षा में निर्धारित पाठ्यक्रम में सैद्धांतिक एवं व्यावहारिक ज्ञान दोनों को समाहित करते हुए आवेदक में ज्ञान की गहराई का पता लगाया जाएगा। कौशल परीक्षा पूर्णतः गो-नो-गो आधार पर होगी तथा कौशल परीक्षा में प्राप्त अंक के आधार पर चयन पर विचार नहीं किया जाएगा। कौशल परीक्षा 100 अंक के मापन पर ली जाएगी, जिसमें उत्तीर्णता हेतु न्यूनतम 60 प्रतिशत अंक की आवश्यकता होगी। अंतिम चयन अर्हता प्राप्त उम्मीदवारों में से, लिखित परीक्षा में प्राप्त अंक के आधार पर ही किया जाएगा। कौशल परीक्षा में न्यूनतम 60 प्रतिशत अंक के साथ उत्तीर्ण उम्मीदवारों में से लिखित परीक्षा में प्राप्त अंक के क्रम में पैनल तैयार किया जाएगा। यदि दो या दो से अधिक उम्मीदवारों की लिखित परीक्षा में अंक एक समान हों तो अधिसूचित पात्रता के शैक्षणिक अंक के आधार पर चयन किया जाएगा।

The mode of selection will be Written Test and Skill Test with curriculum based. The Written Test will be conducted first and short-listing will be done based on the Written Test scores and required number of candidates (ratio between vacancy and number of candidates to be called for Skill Test) alone shall be called for Skill Test. Written Test will be conducted in such a way that theoretical and practical knowledge of the candidate is tested covering both breadth and depth of the prescribed curriculum. The Skill Test will be purely on 'go-no-go' basis and marks obtained in the Skill Test will not be considered for selection. The Skill Test will be evaluated on a 100 point scale with minimum 60% for qualification. The final selection will be done amongst qualified candidates, purely based on the scores obtained in the Written Test. From amongst candidates who qualify in the Skill Test with minimum 60% marks, empanelment will be done in the order of marks obtained in the Written Test. In case of a tie in the Written Test scores, the academic scores of the notified qualification will be the tie-breaker.

सामान्य शर्तें/ निर्देश / GENERAL CONDITIONS/INSTRUCTIONS

1. उपरोक्त पद अस्थायी है, परंतु आगे इसके नियमित होने की संभावना है।
The posts are temporary, but likely to continue.
2. ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक निर्धारित आवश्यक अर्हता प्राप्त आवेदक ही कृपया अपने आवेदन भेजें।

Those who possess the prescribed essential qualification on the last date of receipt of On-line application only need to apply.

3. उपरोक्त दर्शाये गए पद अस्थायी हैं तथा वास्तविक आवश्यकता के अनुसार इनमें परिवर्तन हो सकता है।

The number of posts indicated above are provisional and may vary depending on the actual requirements.

4. लिखित/कौशल परीक्षा के लिए आमंत्रित आवेदकों को सभी संगत मूल प्रलेख प्रदान करने होंगे, लिखित/कौशल परीक्षा का आवेदन भरते समय ऑनलाइन आवेदन में प्रेषित विवरण के अनुसार यदि आवेदक पहले से कहीं कार्यरत है तो, अनापत्ति प्रमाण पत्र भी देना होगा। यदि ऑनलाइन दी गई सूचना में से कोई भी सूचना अधूरी या गलत निकली तो आवेदक को लिखित/कौशल परीक्षा में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी तथा किसी प्रकार का यात्रा भत्ता देय नहीं होगा, तथा यदि आवेदक के चयन/नियुक्ति हो जाने पर भी आगे किसी भी समय बिना कोई कारण बताए उनका चयन/नियुक्ति निरस्त किया जा सकता है।

Candidates called for Written Test/Skill Test will have to produce all relevant original documents, including No Objection Certificate, if employed already, in proof of details furnished in their applications submitted on-line, at the time of Written Test/Skill Test. If any information furnished On-line is found to be wrong or false at any stage, the candidate will not be allowed to appear for the Written Test/Skill Test and even if such candidate is selected/ appointed, he is liable to be terminated, without assigning any reason.

5. अ.जा/अ.ज.जा. से संबंधित आवेदकों को प्राधिकृत अधिकारियों द्वारा जारी किए गए जाति प्रमाण पत्र की स्वयं सत्यापित प्रतिलिपि भारत सरकार के अंतर्गत नौकरी में आरक्षण के लिए निर्धारित प्रपत्र में भर कर लिखित / कौशल परीक्षा के समय जमा करानी होगी।

Candidates belonging to SC/ST have to submit self attested copy of caste certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format applicable for reservation in jobs under the Government of India at the time of Written Test/Skill Test.

6. अन्य पिछड़े वर्ग के उम्मीदवारों के संबंध में, केवल उन उम्मीदवारों के लिए आरक्षण होगा, जो कि नवोन्नत वर्ग (क्रीमी लेयर) में नहीं आते हैं और लिखित /कौशल परीक्षा के समय भारत सरकार के अंतर्गत नौकरी के लिए लागू आरक्षण हेतु लागू सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किए गए नवीनतम ओबीसी (गैर-नवोन्नत वर्ग) के प्रमाण पत्र निर्धारित प्रारूप में प्रस्तुत करें। ओबीसी प्रमाण पत्र में विशेष रूप से "नवोन्नत वर्ग से बहिष्करण" के बारे में खंड शामिल होना चाहिए और संबंधित समय यथा उपरोक्त पद के लिए ऑन लाइन आवेदन करते समय अद्यतन / वैध होना चाहिए। अन्य पिछड़े वर्ग के लोग अद्यतित एवं वैध ओबीसी प्रमाण पत्र जमा कराएं जिसमें विशेष रूप से नवोन्नत वर्ग से बहिष्करण के विषय में बताया गया हो ताकि लिखित/कौशल परीक्षा के समय आरक्षित पद के लिए उसे माना जाए।

In respect of OBC candidates, reservation will be available only to candidates, who do not fall in the Creamy Layer and have to submit latest OBC (non-creamy layer) certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format applicable for reservation in jobs under Government of India at the time of Written Test/Skill Test. OBC certificate must specifically include the clause regarding "Exclusion from Creamy Layer" and should be updated/valid at the relevant point of time i.e. at the time of submission of on-line application for the above posts. OBC candidates, must therefore, furnish valid and updated OBC certificate which should specifically include the clause regarding "Exclusion from Creamy Layer" in order to be considered against the posts reserved for OBC at the time of Written Test/Skill Test.

7. भूतपूर्व सैनिक उम्मीदवारों को अपने निर्वहन प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने की आवश्यकता है।
Ex-Servicemen candidates need to submit their Discharge Certificate.
8. पीडब्ल्यूडी के लिए आरक्षित पद के आवेदकों को लिखित/कौशल परीक्षा के समय निर्धारित प्रपत्र में स्व-प्रमाणित विकलांगता प्रमाण पत्र जमा कराना होगा। मेडिकल बोर्ड में विकलांगता आकलन हेतु विशिष्ट क्षेत्र के एक विशेषज्ञ के साथ कम से कम 03 सदस्य होना चाहिए और केन्द्र अथवा राज्य सरकार द्वारा विधिवत गठित होना चाहिए।
Candidates applying for the post reserved for PWD have to submit self-attested copy of Disability Certificate in the prescribed format at the time of Written Test/Skill Test, clearly indicating the percentage of disability, issued by the Medical Board consisting of at least 03 members out of which one shall be a Specialist in the particular field for assessing disability, duly constituted by Central or a State Government.
9. अनुज्ञेय नियमानुसार 40% या अधिक दिव्यांगता (विकलांग) युक्त व्यक्ति ही केवल आरक्षण के लाभ उठा पाएंगे और अन्य छूट के पात्र होंगे।
Persons suffering from not less than 40% of relevant disability shall alone be eligible for the benefit of reservation and other relaxation as permissible under rules.
10. तकनीशियन-बी (पद सं. टीए1 से टीए9) तथा ड्राफ्ट्समैन-बी (पद सं. डीएम1) के संबंध में, जो खिलाड़ी राष्ट्रीय/अन्तर्राष्ट्रीय/अंतर-विश्वविद्यालय स्तर पर किसी प्राधिकृत खेलकूद बोर्ड/सक्षम खेलकूद बोर्ड द्वारा आयोजित खेल/ फेडरेशन में भाग लिया हो और सभी शर्तों को पूरा करते हैं तो नियमानुसार विशेष छूट पर विचार किया जाएगा।
In respect of Technician-B(Post Nos.TA1 to TA9) and Draughtsman-B (Post No.DM1), Sportsmen, who have participated in any of the recognized Sports/Events conducted by the Competent Sports Board/Federation at National/ International/Inter University will be given special consideration as per rules, if they fulfill other conditions.
11. उपरोक्त वैज्ञानिक एवं तकनीकी पदों के लिए, संगठन की अपनी प्रगतिशील एचआरडी नीति है तथा यह उचित कर्मचारियों को उनके क्रमबद्ध मेरिट आधारित निष्पादन समीक्षा प्रणाली (जिसे मेरिट प्रोन्नति योजना के नाम से जाना जाता है) द्वारा कैरियर में बेहतर प्रगति के अवसर प्रदान करता है जिसे उच्च पदों की उपलब्धता से अलग रखा गया है, जिसके द्वारा संगठन में उनके कैरियर में प्रगति के लिए उनके कार्य का मूल्यांकन किया जाता है।
For the above Scientific & Technical posts, the Organization has a progressive HRD policy and provides an excellent growth potential for the right individual through its periodical merit based performance review system (called Merit Promotion Scheme) delinked from availability of higher post, by which the staff can be evaluated for the advancement of their career in the Organisation.
12. आवेदन ऑनलाइन ही प्राप्त किए जाएंगे तथा सभी भावी पत्राचार आवेदकों से ई-मेल एनआरएससी वेबसाइट द्वारा ही किए जाएंगे। अतः आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे समय-समय पर अपना ई-मेल तथा एनआरएससी वेबसाइट देखते रहें। उम्मीदवारों को किसी भी प्रकार के पत्राचार /बुलावा पत्र न मिलने पर एनआरएससी उत्तरदायी नहीं होगा, चाहे तकनीकी या कोई अन्य कारण ही क्यों न हो।

Applications will be received On-line only and all further communications will be made to the applicants through email/NRSC website only. Therefore, the applicants are advised to check their e-mail and visit the NRSC website from time to time. NRSC will not take responsibility for non-receipt of intimation regarding call letter/any communication due to technical reasons or whatsoever to the candidates.

13. कोई भी पद भरने या न भरने का अधिकार एनआरएससी के पास सुरक्षित है, यदि ऐसा कोई निर्णय लिया जाता है तो।
NRSC reserves the right not to fill up all or any of the posts, if it so decides.
14. केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन करें।
Only Indian Nationals need to apply.
15. किसी भी किस्म के अंतरिम पत्राचार /पूछताछ पर ध्यान नहीं दिया जाएगा।
No interim correspondence/inquiry of any sort will be entertained.
16. किसी भी रूप में पक्ष प्रचार को अयोग्यता का पात्र बनाएगा।
Canvassing in any form will be a disqualification.
17. **10.06.2017** (ऑनलाइन आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि) आयु, योग्यता, अनुभव आदि सभी के लिए अंतिम तिथि मानी जाएगी।
10.06.2017(Last date for receipt of On-line applications) will be the cut-off date for all purposes like age, qualification etc.
18. निर्धारित प्रमाण पत्र अपलोड न करने पर अयोग्य माना जाएगा।
Failure to upload certificates as prescribed will be a disqualification.
19. आवेदकों से अनुरोध है कि अंतिम तिथि के पहले ही अपने आवेदन भेजें। अंतिम तिथि तक आवेदन प्राप्त न होने के लिए किसी भी स्थिति में एनआरएससी इसका उत्तरदायी नहीं होगा।
Candidates in their own interest are advised to apply well in advance of the due date. NRSC will not be responsible for failure to submit application due to whatsoever reason within the last date.
20. चयनित आवेदकों को कार्य की आवश्यकता के अनुसार रात-दिन शिफ्ट के आधार पर इयूटी करनी होगी।
Selected Candidates may have to work on round-the-clock shift basis depending on the functional requirements.
21. जो आवेदक एक से अधिक पद के लिए आवेदन करना चाहते हैं उन्हें ऑन लाइन द्वारा अलग अलग आवेदन भेजने होंगे।
Those intending to apply for more than one Post should submit separate application for each post through On-line.
22. आवेदक इस बात को सुनिश्चित कर लें कि वे योग्यता के सभी मापदंड तथा अन्य सभी आवश्यकताओं को पूरा करते हों तथा उनके द्वारा भेजे गए सभी विवरण सही हैं। यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि आवेदक योग्यता के मापदंडों को पूरा नहीं करता तथा/अथवा वह किसी भी

तरह से गलत या झूठे विवरण जमा करता है अथवा उसने किसी भी बात को छिपाया हो तो उसके आवेदन को निरस्त (खारिज) कर दिया जाएगा।

The Candidates should ensure while applying that they fulfill the eligibility criteria and other requirements and that the particulars furnished by them are correct in all respects. In case, it is detected at any stage of Recruitment process that the candidate does not fulfill the eligibility criteria and/or does not comply with other requirements and/or he/she has furnished any incorrect/false information or has suppressed any material fact(s), his/her candidature is liable to be rejected.

23. इस विज्ञापन में दी गई आवश्यकताओं के अनुरूप न होने वाले आवेदनों तथा अधूरे आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। एक ही पद के लिए एक से अधिक बार ऑन लाइन आवेदन करने वाले आवेदकों द्वारा प्रेषित आखिरी आवेदन को अंतिम माना जाएगा।

Applications that are not in conformity with the requirements indicated in this advertisement and incomplete applications will not be entertained. *Only the last on-line application will be considered as final for those applying more than once for the same post.*

24. राष्ट्रीय कैरियर सेवा (एनसीएस) पोर्टल के तहत पंजीकृत उम्मीदवार जो पात्रता शर्तों को पूरा करते हों, एनआरएससी वेबसाइट देखें और पिछले पैराग्राफ में बताए गए आवेदन प्रक्रिया का पालन करें।

The candidates registered under National Career Services (NCS) portal and fulfilling the eligibility conditions may visit NRSC website and follow the application procedure as stated in the previous paragraphs.

याद रखने के लिए महत्वपूर्ण तिथियां Important Date(s) to Remember

ऑन लाइन पंजीकरण खुलने की तिथि Opening Date for On-line Registration	:	20.05.2017(1000 Hrs)
ऑन लाइन पंजीकरण बंद होने की तिथि Closing Date for On-line Registration	:	10.06.2017(2359 Hrs)

“सरकार एक ऐसे कर्मचारीगण के लिए प्रयास करती है, जो लिंग संतुलन की अभिव्यक्ति करता है और

महिला उम्मीदवारों को आवेदन देने हेतु प्रोत्साहित किया जाता है”।

“Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply”.